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Sposób otrzymywania iywic poliestrowych
Patent trwa od dnia 27 listopada 1954 r.

Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania
żyjwic poliestrjowych na bazie «—lub P—me-
tyloglikozydu albo mieszaniny tych związków.
Otrzymywane żywice mogą zastąpić dotychczas
stosowane powszechnie żywice alkidalowe,
gliptalowe, pentaftalowe itp. Modyfikowane
kwasami tłuszczowymi nadają się jako żywice
lakiernicze, składniki spoiw lakierniczych, do
produkcji pokostów i jako plastyfikatory.
Właściwości otrzymywanych żywic i możliwości
ich zastosowania zależą od jakości i ilości uży¬
tych do procesów składników oraz od para¬
metrów reakcji. Żywice modyfikowane nasy¬
cone kwasami tłuszczowymi lub hydroksy-
kwasami dają żywice typu plastyfikatorów, zaś
modyfikowane olejami schnącymi lub niena¬
syconymi kwasami tłuszczowymi albo olejami
półschnącymi są termoreaktywne i samoutle-
niające się i nadają się do produkcji lakierów,
pokostów i emalii

Zastosowanie tanich polialkoholi jakimi są
a—i P—metyloglikozydy pozwala zastąpić w
żywicach tego typu glicerynę i pentaerytryt.
Wysoka funkcyjność metyloglikozydu zawiera¬
jącego cztery grupy wodorotlenowe i jego pier¬
ścieniowa budowa zapewnia przestrzenną i roz¬
gałęzioną strukturę żywic i ich szybką poli-p
konjdensację. Stwarza ona ponadto możliwość
sporządzania wysokowartościowych- produktów
lakierniczych z małą zawartością olejów schną¬
cych lub pozwala je całkowicie wyeliminować
i zastąpić olejami półschnącymi. Powłoki z ży¬
wic zmodyfikowanych olejami półschnącymi
odznaczają się dużą twardością i większą od¬
pornością na wpływy atmosferyczne niż błony
otrzymane z pokostów naturalnych, np. lnia¬
nego lub alkidali na bazie oleju lnianego.

Sposób według wynalazku podobny jest do
sposobu otrzymywania pantaftali i polega na
częściowej estryfikacji metyloglikozydu kwa-



sflirii tłuszczowymi lub tfrzeestryfikowaniu oleju
naturalnego metyloglikozydem i następnej es-
tryfokacji bezwodnikiem kwasu ftalowego lub
innym kwasem wielozasadowym.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania żywic poliestrowych
typu alkidali, znamienny tym, że «—lub £—

metyloglikozyd albo ich mieszaninę poddaje
się najpierw częściowej estryfikacji kwasami
tłuszczowymi lub też prowadzi się przeestry-
fikdwywanie tłuszczów naturalnych metylogli¬
kozydem, a następnie estryfikuje się wolne
grupy wodorotlenowe w powstałych estrach częś¬
ciowych bezwodnikiem kwasu ftalowego lub
ittnym kwasem wielozasadowym.

Zbigniew Jedliński
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